
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

AREA V - SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2670              del  30/12/2021 

Determina n. 2331           del 30/12/2021 

 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A 

SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI DEL COMUNE DI BARLETTA A 

SEGUITO DELLO STATO DI EMERGENZA DERIVANTE DALLA 

DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DEL COVID-19  DETERMINA DI 

IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore AREA V - 

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E 

TEMPO LIBERO Proposta n. 2670 del 

30/12/2021 

Numero Generale  del    

 

PREMESSO CHE: 

 Volontariato, Cultura e Sport sono stati tra i settori più colpiti dalla grave crisi economica 

derivante dall’emergenza sanitaria, tuttora non ancora conclusa, legata alla diffusione del virus 

Covid 19; 

 il perdurare della pandemia ha di fatto vanificato, con la chiusura degli impianti sportivi di ogni 

tipologia, nonché dei luoghi della cultura, il regolare svolgimento delle attività ordinarie e, 

conseguentemente, ha determinato condizioni organizzative e situazioni economiche critiche 

alla stragrande maggioranza delle realtà volontarie del territorio; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- per far fronte a queste incombenze, nonché per valorizzare l’impegno dimostrato dalle 

Associazioni e, più in generale, dalle realtà operanti sul territorio nei settori Volontariato, Cultura e 

Sport, nel reinventare le proprie attività o comunque nell’adeguarsi alle pesanti prescrizioni 

imposte, l’Amministrazione Comunale intende erogare contributi a fondo perduto; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Temporary Framework concede agli Stati membri la possibilità di fornire supporto alle 

imprese in termini di aiuti economici quali finanziamenti diretti, anticipi rimborsabili, agevolazioni 

fiscali, garanzie pubbliche (da considerare al lordo di qualsiasi imposta), in deroga all’articolo 107, 

paragrafo 3, lettera B) del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) purché 

ricorrano specifiche condizioni: 

a) che l’aiuto concesso alla singola impresa non superi i massimali fissati dalla 

Commissione Europea; 

b) che l’aiuto sia concesso entro e non oltre una certa data di scadenza stabilita dalla 

Commissione Europea (prorogata, dall'ultima comunicazione della Commissione, al 31 

dicembre 2021) 

 

VISTI: 

- il Decreto Sostegni bis, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 25 maggio 2021 come Decreto 

Legge n. 73/2021, recante misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19, per le imprese, 

il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali; 

 

- l’art. 1 del D.L. 23 luglio 2021 n.105, convertito con modifiche in Legge 16 settembre 2021 n. 

126, ai sensi e per gli effetti del quale “In considerazione del rischio sanitario connesso al 



protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-19, lo stato di emergenza dichiarato con 

deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, prorogato con deliberazioni del 

Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio 2021, del 21 aprile 

2021 e del 14 dicembre 2021 è ulteriormente prorogato fino al 31 Marzo 2022;  

CONSTATATO CHE risultano stanziate le risorse finalizzate all’erogazione di contributi alle 

associazioni per il sostegno economico a fronte dei maggiori costi Covid sul capitolo n. 394 

denominato Contributi in favore di istituzioni sociali- emergenza epidemiologica Covid 19, del 

Bilancio comunale del 2021, assegnate con variazione di bilancio avvenuta con Deliberazione del 

Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 36/2021;  

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 

69 del 29.12.2021 con cui l’Amministrazione comunale ha approvato le linee di indirizzo e i criteri 

di concessione dei contributi a fondo perduto prenotando la somma complessiva di € 150.000,00 

al capitolo di spesa n. 394 denominato Contributi in favore di istituzioni sociali- emergenza 

epidemiologica Covid 19; 

 

RITENUTO, pertanto, di destinare, a sostegno delle associazioni del territorio che versano in 

difficoltà a seguito dello stato di emergenza derivante dalla diffusione epidemiologica dovuta al 

Covid-19, contributi a fondo perduto per complessivi euro 150.000,00 (centocinquantamila/00), 

finanziati dal capitolo di bilancio indicato nel punto che precede, mediante pubblicazione di 

apposito bando/avviso (allegato alla presente) volto a fornire un ristoro alle associazioni che 

abbiano sede legale o sede operativa nel territorio del Comune di Barletta nel seguente modo: 

€ 2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) per ogni associazione che ha sostenuto spese volte ad 

affrontare l’emergenza sanitaria durante l’anno 2020-2021(nei limiti di quanto documentato con 

fatture e scontrini “parlanti”) e riguardanti:  

a) Spese/ acquisti di DPI; 

b) Spese/acquisti di gel disinfettanti per le mani; 

c) Spese per la redazione dei piani anti-covid19 redatti da apposito esperto; 

d) Spese/acquisti per tamponi, termoscanner; 

e) Spese per sanificazione locali, macchinari, automezzi ecc. 

DATO ATTO di quanto segue: 

- che possono presentare domanda ed essere beneficiari dei contributi a fondo 

perduto di cui in oggetto i seguenti soggetti: 

a) le ASD e le SSD; 

b) gli Enti del Terzo Settore, di cui all’art. 4 del Codice del Terzo Settore (Dlgs 3 luglio 2017, 

n. 117), ovvero che risultano iscritti al RUNTS di cui al Decreto direttoriale Ministero del 

Lavoro e delle Politiche sociali n. 561 del 26/10/2021; 

c) Associazioni iscritte al Registro Regionale e/o al Registro Comunale delle Associazioni. 

 

- che i suddetti soggetti non devono aver percepito, con riferimento all’annualità 

2020 per le ASD e le SSD, per l’annualità 2021 per gli Enti del Terzo Settore, altri contributi 



a fondo perduto (oltre la soglia del de minimis fissata dalla Commissione Europea) da 

parte del Comune di Barletta e devono inoltre presentare i seguenti requisiti: 

• per ASD e SSD : 

o sede legale sul territorio del Comune di Barletta; 

o iscrizione al Registro delle Società/Associazioni Sportive del CONI o alle sezioni 

parallele del CIP; 

• per gli Enti del Terzo Settore: 

o sede legale sul territorio del Comune di Barletta; 

o iscrizione al Registro Regionale e/o al Registro Comunale delle Associazioni; 

 

RITENUTO che, alle associazioni di cui sopra e in possesso dei requisiti di ammissibilità, il contributo 

potrà essere assegnato, a fondo perduto ed una tantum, ed essere erogato seguendo l’ordine 

cronologico di presentazione delle domande fino ad esaurimento delle risorse disponibili, secondo 

le seguenti modalità:  

 € 2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) per ogni associazione che ha sostenuto spese (nei 

limiti di quanto documentato con fatture e scontrini “parlanti”) riferite all’annualità 2020 per le 

ASD e le SSD ed alla annualità 2021 per gli Enti del Terzo Settore; 

RAVVISATA dunque l'esigenza di impegnare la spesa di € 150.000,00, somma disponibile al 

capitolo di spesa n. 394 denominato “Contributi in favore di istituzioni sociali - emergenza 

epidemiologica Covid 19”, del Bilancio comunale del 2021 e di approvare lo schema di bando per la 

concessione di contributi a fondo perduto, destinati ai soggetti facenti parti dei settori 

Volontariato, Cultura e Sport, fortemente colpiti dalla pandemia allegato alla presente; 

 

PRECISATO CHE la presente procedura non comporta la acquisizione del CIG poiché trattasi di 

erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a 

soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e 

sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti educativi; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali – T.U.E.L;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 69 del 

29.12.2021 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto è richiesto il parere 

di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale;  

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1 del D.Lgs. 

n. 267/00 e ss.mm.ii.. 

DETERMINA 



Per le motivazioni in narrativa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

richiamati interamente gli atti e i documenti riportati in premessa, acquisiti agli atti, che formano 

parte integrale e sostanziale del presente atto: 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 150.000,00, importo disponibile al capitolo di spesa n. 

394 denominato “Contributi in favore di istituzioni sociali - emergenza epidemiologica Covid 19”, del 

Bilancio comunale del 2021; 

DI APPROVARE lo schema di bando allegato alla presente e che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

DI DARE ATTO CHE il R.U.P. della presente procedura è la dottoressa Caterina NAVACH, Dirigente 

della Area V^ del Comune di Barletta; 

DI DARE ATTO CHE la presente procedura non comporta la acquisizione del CIG poiché trattasi di 

erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a 

soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e 

sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti educativi; 

DI DARE ATTO CHE, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli 

allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti del Servizio Sociale 

comunale, sono visionabili presso l’ufficio del responsabile unico del procedimento, dott.ssa 

Caterina Navach, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 

ricevimento dello stesso ufficio; 

DI DARE ATTO CHE il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del Dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153 comma 5 del d.lgs. n.267/2000; 

DI DARE ATTO CHE il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del Dirigente responsabile del servizio 

finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente determinazione, per 

la sua pubblicazione, all’Albo pretorio informatico; 

DI DARE ATTO CHE il responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti 

amministrativi pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n.11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

La Dirigente 

dott.ssa Caterina NAVACH 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CATERINA NAVACH in data 30/12/2021



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA V - SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO nr.2331 del 30/12/2021

31/12/2021Data: Importo: 150.000,00

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI DEL COMUNE DI BARLETTA A
SEGUITO DELLO STATO DI EMERGENZA DERIVANTE DALLA DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DEL COVID-19 -
prenotazione

Bilancio
Anno: 2021

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         8 - Cooperazione e associazionismo
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 150.000,00

0,00

150.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 394

Oggetto: AAV da Fondone - Contributi in favore di Istituzioni Sociali - Emergenza
epidemiologica covid 19 -

Progetto:

166  Uffici Servizi Sociali (azioni di sistema)

166  Uffici Servizi Sociali (azioni di sistema)Resp. servizio:

2021 2823/1

DELIBERE COMMISSARIALI CON I POTERI DI GIUNTA COMUNALE NR. 69 DELAtto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2823/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Impegno: 2021 2823/0 Data: 28/12/2021 Importo: 150.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 BARLETTA li, 31/12/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2670

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI DEL
COMUNE DI BARLETTA A SEGUITO DELLO STATO DI EMERGENZA DERIVANTE DALLA
DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA DEL COVID-19  DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA ED
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO

2021

Ufficio sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA V - SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO

Nr. adozione settore: 83 Nr. adozione generale: 2331
30/12/2021Data adozione:

31/12/2021Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO in data 31/12/2021



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  30/12/2021                          N°  2331 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 04/01/2022 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 19/01/2022 

 

 

Barletta, lì 04/01/2022 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 

 


